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Direct:ion G6n6rale du Tfesor
et de la Comptabilit6
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INSTRUCTloN  N®03  DU           27 MA` "5

OBJET :   Modalites   de   comptabilisation   de   certaines   recettes   prevues   par   les
dispositions de la loi de finances pour l'ann6e 2025.

REFER :  -  Loi  n°24-08  du  24  novembre  2024,  portant  loi  de  finances  pour  l'ann6e
2025.

-Instruction n°04 du 29 fevrier 2024 fixant les modalites de comptabiljsation

de  certaines  recettes  ptevues  par  les  dispositions  de  la  loi  de  finances

pour l'ann6e 2024.

Les  dispositions  des  articles  de  la  loi  de  finances  pour  l'ann6e  2025  ant
introduit de rouvelles mesures se rapportant a I'institution de nouvelles recettes et a
la modification des tarits ou des taux de certaines recettes et de l'affectatien et/ou  le
fepartition d'autres recettes.

La   pfesente   instruction   a   pour   objet   de   determiner   lee   modalites   de
comptabilisation  des  recettes  pfevues  par  lee  dispositions  des  articles  61,  78,117,
118,120,121,122 et 140 de la hi de finances pour 2025.

I-  La taxe sur les Droduits D6troliers ou assimjl6s :

Les dispositions de l'article 61  de la  loi  de finances pour 2025 ont modifi6  fa
repartition du produit de la taxe sur lee produits p6troliers ou assimjl6s, en affectant au
budget de la wifaya d'Alger un taux de  16% de le quote-part de ladite taxe revenant
aux communes de cette wifaya.
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Le produit de fa taxe sur les produits petroliers ou assimil6s,  recouvre par les
receveurs    des    douanes    fora    l'objet    d'imputatien    au    compte    n°4752000000
intitule :  « comptes   transitoires   ou   d'attente   cfediteurs   chez   les   comptables   non
centralisateurs »,  correspondant au compte NCT n°500.002,  aux fine de transfert au
receveur de le Direction des Grandes Entreprises pour repartition.

Les modalites de comptabilisation de cette taxe demeurent celles d6finies par
lles dispositions de I'instruction n°04 du 29 fevrier 2024 susvis6e.

11- La  taxes  Dour  usaae  dos  aDDareils  de  radiodiffusion.  de television  et  leurs
accessoires :

Les dispositions de I'article 78 ont modifi6 le tarif et l'affectation du  produit de
la taxe pour usage des appareils de radiodiffusion, de television et leurs accessoires.

Le produit de cette taxe est affects comme suit :

-      50% au profit du compte d'affectation sp6ciale n°302-051, qui correspond

au  compte  PCE  n°1812051000  intitul6 :  « Fonds  d'affectation  des  taxes
destinees aux entreprises audiovisuelles »  ;

-     50% au profit du compte d'affectation speciale n°302-156, qui correspond

au compte PCE n°1812156000 intitule :  « Fonds d'aide a la presse 6crite,
electronique,  audiovisuelle et les actions de formation des journalistes et
des professionnels de la presse ».

Les  quotes-parts  revenant aux  comptes d'affectation  sp6ciale  n°302-051  et
n°302-156 sont transfefees par le receveur des imp6ts concern6 au ttesorier de wilaya
de  rattachement,  par  le  biais  du  compte  n°5831000000  intitule :  « compte  courant
entre  comptables  secondaires  et  comptables  principaux-  receveur  des  imp6ts  »,
correspondant au compte NCT n°520.004.

A la feception de ce transfert,  le tfesorier de wilaya procedera au transfert du

produit  en   question   au  tfesorier  principal,   par  le  biais  du  compte  n°1821230100
intitule : « recettes  a  transferer  au  TP  au  titre  des  comptes  sp6ciaux  du  Ttesor »,
correspondant   au   compte   NCT   n°311.001,   aux   fins   d'imputation   aux   comptes
d'affectation speciale n°302-051 et 302-156.
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Ill-   La taxe de Dublicit6 aDDlicable au chiffre d'affaires r6alis6 dams le cadre de
l'acti\/its I)ublicitaire :

Les dispositions de  l'article  117 ont modm6 le taux et l'affectation  du  produit
de la taxe de publicite applicable au chiffre d'affaires fealis6 clans le cadre de l'activife

publicitaire dont le taux est fixe a 2%. Cette taxe s'applidue au chiffre d'affaires tealis6
au titre du mois.

Le produit de cette taxe est affecte comme suit :

-   50% au profit du budget d l'Etat ;

-   25% au  profit du  compte d'affectation  speciale  n°302-157,  qui correspond

compte PCE 1812157000 intitule :  « Fords national pour le developpement

de le technique et de l'industrie cin6matographitiues »  ;

-   25% au  profit du  compte d'affectation  speciale  n°302-156,  qui correspond

compte   PCE   1812156000   intitule :  « Fords   d'aide   a   La   presse   ecrite,

electronique,  andiovisuelle et les actions de formation  des joumalistes et

des professiennels de fa presse».

Le  receveur des  imp6ts procede a  l'imputation  de  fa quote-part revenant au
budget de  l'Etat au  compte  n°7038309000  intitule  « taxe  sur  le  chiffre  d'affaires
fealis6  clans  le  cadre  de  l'activite  publicitaire »,  correspondant au  compte  NCT
no2oi .oo3 Iiene 306.

Lee  quotes-parts  revenant aux  comptes  d'affectation  speciale  n°302-157  et
n°302-156 sont transt6fees par le receveur des imp6ts concern6 au tfesorfer de wilaya
de  rattachement,  par  le  biais  du  compte  n°5831000000  intitule : « compte  courant
entre   comptables   secondaires  et  comptables   principaux-   reoevour  des   irnp6ts»,
correspondant au compte NCT n°520.oo4.

A fa feceptien de ce transfert, le tr6sorfer de wileya procedera au tranefert du
produit  en  question  au  tfesorfer  principel,   par  le  biais  du  compte   n°1821230100
intitule : « recettes  a  transferer  au  TP  au  titre  des  comptes  sp6ciaux  du  Tfesor »,
correspondant   au   compte   NCT   n°311.001,   aux   fins   d'imputation   aux   comptes
d'affectation speciale n°302-156 et 302-157.
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IV-  Lee taxes institu6es Oar les disDositions dos articles 118.119 et 120 au Drofit
du comDte d'affectation sD6ciale n°302-156 :

Les  dispositions des articles  118,119 et  120 ont  institue  de  nouvelles taxes
ci-apies, au profit du compte d'affectation sp6ciale n°302-156 intitul6 : «  Fonds d'aide
a   la   presse   6crite,   6lectronit]ue,   audiovisuelle   et   les   actions   de   formation   des

joumalistes et des professionneis de la presse » :

-  Taxe sur le parrainage dos programmes audiovisuels diffuses par lee
services    de   communication    audiovisuelle    et   /ou    par   internet,
appliqu6e sur le chiffle d'affaires r6alis6 dams le cadre de I'acti`rite du
parrainage des prograrnmes audiovisuels dont le taux est fix6 a 1%,
appliqu6  mensuellement  sur  le  chiffre  d'affaires  r6alis6  au  litre  du
parrainage des programrnes audiovisuels ;

-  Taxe, sous forme de droit de timbre, sur l'importatjon des publications

p6riodiques  6trangeres  et  les  autorisations  de  la  production  et  de
toumage des ceu\7res audio\risuelles, d6terminee comme suit :

•   Autorisation    d'importation    des    publications    periodiques   6trangeres
10 000,00  DA ;

•   Autorisation de la production audiovisuelle :  10 000,00 DA ;
•   Autorisation de toumage des ceuvres audiovisuelles suivantes :

-    Telefilm  : 40 000,00  DA ;
-    Film documentaire : 20 000,00 DA ;
-    Sitcom, series et feuilletons : 50 000,00 DA ;
-    Spot publicitaire :  10 000,00  DA ;
-    Film  publicitaire et institutionnel  :  30 000,00  DA,

Taxe  sous  forme  de  droit  de  timbre  sur  la  carte  nationale  du
journaliste  professionnel  et sur l'accr6ditation  des  bureaux et des
correspondants  permanents  des  m6dias soumis  au  drojt Stranger,
d6termin6e comme suit :
•   La carte nationale du journaliste professionnel : 5 000,00 DA ;

•   L'accfeditation des bureaux des medias de droit 6tranger: 300 000,00 DA ;

•   L'accfeditation  des  correspondants  permanents  des  medias  de  droit
6tranger :  10 000,00 DA.

Le produit de ces taxes recouvfe par les receveurs des imp6ts est transfete
au   tfesorier  de  wilaya   de   rattachement,   par   le   biais   du   compte   n°5831000000
intitule :  « compte  courant  entre  comptables  secondaires  et  comptables  principaux-
receveur des imp6ts», correspondant au compte NCT n° 520.004.              .r:~, i.
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Le produit de La taxe sur l'importation des publicatiene perieditiues etrangeres
et  les  autorisatione  de  la  production  et  de  toumage  des  ceuvres  audiovisuelles,
recouvr6  par  les  receveurs  des  douanes  est  transfefe  au  tfesorier  de  wileya  de
rattachement,  par le  bieis du  compte  n°5833000000 intitule :  « compte courant entre
comptables    secondaires    et   comptables    principaux-receveur   des    douanes    »,
correspondant au compte NCT n°520.006.

Le Tfesorier de wilaya procede au transfert du produit en question au tfesorier

principal,  par le biais du compte n°1821230100 intitule :  « recettes a transferer au TP
au titre des comptes sp6ciaux du tr6sor », correspondant au compte NCT n°311.001,
aux fine d'imputation au compte d'affectation sp6ciale n°302-156.

V-   La  taxe  sur  la   d6livrance  des  autorisations  et  visas   lies  a   l'industrie
cin6matoaraDhiaue :

Les  dispositions  de  l'article  121  ont  institue au  profit du  compte d'affectation

apeciale n°302-157  intitul6 :  «  Fords national pour le developpement de fa technidue
et de I'industrie cin6matographit]ues »,  une taxe sur le delivrance des autorisatione et
visas lies a l'industrie cin6matographit]ue dont les tarifs sont fixes comme suit :

•    20 000,00 DA pour l'autorisatien de tournage cinematographit]ue ;
-20000,00       DA       pour       I'autorisatfon       de       I'activite       d'entreprise

cinchatographitiue ;
-20 000,00   DA   pour   l'autorisation   de   l'activife  de   distribution   de  films

cinchatographit]ues ;
-    20 000,00  DA  pour  l'autorisation  de  l'activite  d'exploitation  de  salles  de

cinema
-20000,00   DA   pour   I'autorisation   de   I'activite   de   reproduction   et   de

distribution des vid6ogrammes ;
-10000,00   DA   pour   le   visa   pour   l'exploitation   commerciale   de   films

cin6matographiques ;
-20 000,00   DA  pour  la  declaration  d'exercice  de   l'activite   relative  aux

services cjnematographiq ues ;
-    20 000,00  DA  pour  la declaration  d'exercice  des  activites  d'exploitation

cin6matographiques   a   travers   les   supports   d'enregistrement   et   de
diffusion sur les plates formes 6lectroniques.

Le      renouvellement     des      autorisations     et     visas     lies     a      l'industrie
cin6matographique est soumis au paiement des memes taxes mentionn6es ci-dessus.

Ces  taxes  sont  pereues  par  les  receveurs  des  imp6ts  habilites  comme  en
matiere de droit de timbre.

Le produit de cette taxe est transfete par le receveur des imp6ts concerns, par
le   biais   du   compte   n°5831000000   intitul6 « compte   courant   entre   comptables
secondaires   et   comptables   principaux-receveur  des   imp6ts»,   correspondant  au
compte NCT n°520.004, au tfesorier de wilaya de rattachement.
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A Ia teception de ce tranefert, le tfesorier de wileya procedera au transfert du

produit  en  question  au  ttesorfer  principal,   par  le  bfais  du  compte  n°1821230100
intitule : « recettes  a  transferer  au  TP  au  titre  des  comptes  sp6ciaux  du  Tresor »,
correspondant   au   compte    NCT   n°311.001,    aux   fine   d'irnputation    au    compte
d'affectatien sp6ciale n°302.157.

VI-  La taxe d'habitation  :

Lee dispositions de  l'article  122  ant modifi6 l'affectation  du  produit de  fa taxe
annuelle d'habitation comme suit :

-     50%auxcommunes;
-     50%auxwileyas.

Le   produit  de   cette  taxe  affecte  aux  communes  est  greve  d'affectatiorn
sp6ciale, exclusivement,  pour la rehabilitation du pare immobilier de la commune.

Le produit de cette taxe affect6 aux wifayas est greve d'affectation sp6ciale,
exclusivement, pour le rehabilitation du pare immobilier des communes de la wilaya.

Chaque  quote-part  est  transfefe  par  le  receveur  des  imp6ts  concerne  au
ttesorier   de   wileya   de   rattachement,    par   le   biais   du   compte   n°5831000000
intitule : « compte  courant entre  comptables  secondaires  et  comptables  principaux-
receveur des imp6ts», correspondant au compte NCT n°520.004.

A la teception de ce transfert, le tfesorfer de wilaya procedera :

-     Au transfert de la quote-part de la commune beneficiaire au tfesorier communal

concerns,   via    le    compte   n°5832000000   intitule « compte   courant   entre
comptables secondaires et comptables principaux-tfesoriers des communes et
etablissements publics de sante », correspondant au compte NCT n°520.005,
pour         son         imputation         definitive         au         compte         n°4422100000
intitule « 6tablissements publics   locaux :  gestion courante», correspondant au
compte de fa NCT n°402.002,  lisne 011  ;

A l'imputation au compte n°4421110000 intitule :  « Wilayate : exercice courant»
correspondant  au   compte   NCT  n°402.001   ligne   n°011,   pour  la  quote-part
revenant a lawilaya.                                                                                                      .  , h
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VII-La taxe additionnelle sur les  Droduits tabaqiques  :

Les  dispositions  de  l'article  140  ont modifi6  le tarif et  la  repartition  de  la taxe

additionnelle  sur  les  produits  tabagiques  dont  le  tarif  est  fixe  a  65  DA  par  paquet,
bourse ou  boite.

Le produit de cette taxe est r6parti comme suit :
•    14   DA,   au   profit  du   Fonds   pour  les   urgences  et   les   activites  de   soins

m6dicaux
•    21  DA, au  profit du compte d'affectation speciale n°302-138 intitule  :  «  Fonds

de lutte contre le cancer »  ;
•   04   DA,   au   profit  de   la   Caisse   Natjonale   des  Assurances   Sociales  des

Travailleurs Salaries (CNAS)  ;
•    26  DA au  profit du  budget de  l'Etat.

Les modalites de comptabilisation de cette taxe demeurent celles definies par
les dispositions de  l'instruction  n°04 du 29 fevrier 2024 susvisee`

Je  vous  demande  de  veiller  a   la  stricte  application  des  dispositions  de  la

ptesente instruction.

DESTINATAIRES  :

Pour execution :
•,,,         ',i ,-,.

-   Monsieur le Tresorier Central  ;
-   Monsieur le Tresorier Principal  ;
-   Messieurs les Tresoriers de Wilayas  ;
-   Mesdames et Messieurs les Receveurs des lmp6ts ;
-   Mesdames et Messieurs les Receveurs des Douanes  ;
-   Mesdames et Messieurs les Tresoriers Communaux.

Pour information  :

-   Monsieur le Ptesident de la Cour des comptes  ;
-   Monsieur le Chef de  l'lnspection  Gen6rale des  Finances  ;
-   Madame la Directrice Generale des lmp6ts

(Pour notification  aux receveurs des  lmp6ts)  ;
-   Monsieur le  Directeur General des Douanes

(Pour notification aux receveurs des  Douanes)  ;
-   Monsieur le  Directeur General du  Budget ;
-   Monsieur l'Inspecteur General des Services Comptables  ;
-   Mesdames et Messieurs les Directeurs Regionaux du Tresor ;
-   Monsieur l'Agent Comptable Central du Tresor.


